
Wijziging Regeling universele dienstverlening en
eindgebruikersbelangen

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 7 juni 2006, nr. WJZ
6035377, houdende wijziging van de
Regeling universele dienstverlening en
eindgebruikersbelangen in verband met
het stellen van nadere eisen aan het
gebruik van nummers

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op artikel 3.5a van het Besluit uni-
versele dienstverlening en eindgebrui-
kersbelangen;

Besluit:

Artikel I
De Regeling universele dienstverlening
en eindgebruikersbelangen wordt als
volgt gewijzigd:

A
Onder vervanging van de punt aan het
slot van artikel 1 door een puntkomma,
wordt een onderdeel toegevoegd, luiden-
de:
g. nummer met bijzondere toegang:
nummer uit het Nummerplan telefoon-
en ISDN-diensten of een internationaal
nummer dat voor toegang gebruik maakt
van een voor dat nummer specifieke
voorziening in een randapparaat van de
eindgebruiker die wordt aangeboden
door een aanbieder anders dan de aan-
bieder van een openbare elektronische
communicatiedienst die de eindgebrui-
ker toegang verschaft tot nummers uit
het Nummerplan telefoon- en ISDN-
diensten of internationale nummers.

B
In artikel 2.5, tweede lid, onderdeel a,
vervalt de zinsnede ‘of aanhoudend te
laat of niet betaalde rekeningen’.

C
Na artikel 3.2 wordt een nieuw artikel
ingevoegd, luidende:

Artikel 3.2a
Een aanbieder van een openbare elek-

tronische communicatiedienst die eind-
gebruikers toegang verschaft tot
nummers uit de reeksen 0900, 0906,
0909 of 18 uit het Nummerplan tele-
foon- en ISDN-diensten, en waarvan de
tarieven door die aanbieder bij de con-
sument in rekening worden gebracht,
draagt er zorg voor dat voorafgaand aan
een oproep worden vermeld:

het tarief per minuut of per oproep,
met, indien dit van toepassing is, de
vermelding dat het genoemde tarief

1. 

a. 

exclusief een aanvullend verkeerstarief
is en

het nummer dat wordt opgeroepen.
Een aanbieder van een openbare elek-

tronische communicatiedienst die eind-
gebruikers toegang verschaft tot
nummers met bijzondere toegang uit het
Nummerplan telefoon- en ISDN-
diensten en waarvan de tarieven door
die aanbieder bij de consument in reke-
ning worden gebracht, uitgezonderd
geografische nummers, nummers uit de
reeks 0670… tot en met 0679… en
nummers als bedoeld in het eerste lid,
draagt er zorg voor dat voorafgaand aan
een oproep worden vermeld:

het tarief per minuut of per oproep,
met, indien dit van toepassing is, de
vermelding dat het genoemde tarief
exclusief een aanvullend verkeerstarief
is en

het nummer dat wordt opgeroepen.
Een aanbieder van een openbare elek-

tronische communicatiedienst die eind-
gebruikers toegang verschaft tot
internationale nummers met bijzondere
toegang, waarvan de tarieven door die
aanbieder bij de consument in rekening
worden gebracht, vermeldt voorafgaand
aan een oproep:

het tarief per minuut of per oproep,
met, indien dit van toepassing is, de
vermelding dat het genoemde tarief
exclusief een aanvullend verkeerstarief
is en

het nummer dat wordt opgeroepen.
In afwijking van het eerste, tweede en

derde lid kan een aanbieder van een
openbare elektronische communicatie-
dienst volstaan met het bieden van een
voorziening voor gebruik in een randap-
paraat die het tarief en het nummer
overeenkomstig het bepaalde in het eer-
ste, tweede en derde lid vermeldt. De
aanbieder bericht in dat geval haar eind-
gebruikers schriftelijk of elektronisch
omtrent:

de wijze waarop aan de op haar rus-
tende verplichting wordt voldaan en

het aanbod van een voorziening voor
gebruik in een randapparaat.

Het eerste en tweede lid zijn niet van
toepassing op oproepen vanuit het bui-
tenland.

De melding bedoeld in het eerste,
tweede en derde lid en de voorziening
voor gebruik in een randapparaat zijn
kosteloos voor de consument en zijn
ondubbelzinnig en duidelijk leesbaar of
verstaanbaar.

b. 
2. 

a. 

b. 
3. 

a. 

b. 
4. 

a. 

b. 

5. 

6. 

D
Na artikel 3.3 wordt een nieuw artikel
ingevoegd, luidende:

Artikel 3.4
Een aanbieder van een elektronische

communicatiedienst die eindgebruikers
toegang verschaft tot nummers met bij-
zondere toegang uit het Nummerplan
telefoon- en ISDN-diensten en waarvan
de tarieven door die aanbieder bij de
consument in rekening worden gebracht,
uitgezonderd geografische nummers en
nummers uit de reeks 0670… tot en met
0679…, of internationale nummers,
biedt de consument tenminste een van
de volgende voorzieningen voor het
begrenzen van het gebruik van nummers
met bijzondere toegang aan:

de maximale duur van de oproep;
het maximum tarief per minuut of per

oproep;
de maximale kosten per oproep;
de maximale kosten per periode.
In afwijking van het eerste lid kan een

aanbieder van een openbare elektroni-
sche communicatiedienst volstaan met
het bieden van een voorziening voor
gebruik in een randapparaat voor het
begrenzen van het gebruik van nummers
met bijzondere toegang overeenkomstig
het eerste lid. De aanbieder bericht in
dat geval haar eindgebruikers schrifte-
lijk of elektronisch omtrent

de wijze waarop aan de op haar rus-
tende verplichting wordt voldaan en

het aanbod van een voorziening voor
gebruik in een randapparaat.

Voor een voorziening bedoeld in het
eerste en tweede lid kunnen door die
aanbieder redelijke kosten in rekening
gebracht worden.

E
Na artikel 3.5 wordt een nieuw artikel
ingevoegd, luidende:

Artikel 3.5a
Een aanbieder als bedoeld in artikel

3.2a, eerste, tweede en derde lid, biedt
de consument die een klacht bij hem
heeft ingediend, de mogelijkheid tot
opschorting van betaling van het betwis-
te deel van de rekening tijdens de behan-
deling van de klacht.

Een aanbieder als bedoeld in artikel
3.2a, eerste, tweede en derde lid, biedt
de consument de mogelijkheid tot
opschorting van betaling van het betwis-
te deel van de rekening, indien de con-
sument een geschil aanhangig maakt bij
een op grond van artikel 12.1 van de wet
erkende geschillencommissie binnen de

1. 

a. 
b. 

c. 
d. 
2. 

a. 

b. 

3. 

1. 

2. 

EZ

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 1



door die geschillencommissie gehanteer-
de termijn en de consument zijn aanbie-
der hiervan op de hoogte stelt.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de eerste dag van de tweede
kalendermaand na de dagtekening van
de Staatscourant waarin zij wordt
geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 7 juni 2006.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Toelichting

Algemeen

1. Inleiding
In de Regeling universele dienstverle-
ning en eindgebruikersbelangen zijn
onder meer bepalingen ter bescherming
van de eindgebruiker opgenomen. Deze
bescherming tegen het bellen naar tele-
foonnummers met hoge tarieven blijkt
thans onvoldoende te zijn. In de Rege-
ling universele dienstverlening en
eindgebruikersbelangen worden daarom
verplichtingen opgelegd aan aanbieders
van bepaalde elektronische communica-
tiediensten. De grondslag voor deze
verplichtingen zijn artikel 7.8 van de
Telecommunicatiewet juncto artikel
3.5a van het Besluit universele dienstver-
lening en eindgebruikersbelangen. Op
grond hiervan kunnen regels worden
gesteld voor aanbieders van openbare
elektronische communicatienetwerken
en openbare elektronische communica-
tiediensten inzake consumentenbescher-
ming. Deze regels kunnen verschillen
voor verschillende categorieën van
openbare elektronische communicatie-
diensten of categorieën van nummers
omdat het niet noodzakelijk hoeft te zijn
verplichtingen die strekken tot consu-
mentenbescherming voor alle vormen
van dienstverlening in te voeren.
   De wijziging van de Regeling univer-
sele dienstverlening en eindgebruikers-
belangen maakt deel uit van voorstellen
tot wijziging van de Telecommunicatie-
wet en lagere regelgeving ter bescher-
ming van de belangen van consumenten
bij het gebruik van nummers met hogere
dan gemiddelde tarieven. Aanleiding
voor deze voorstellen is het feit dat het
bestaande systeem van toezicht op het
vlak van nummers uit het Nummerplan
telefoon- en ISDN-diensten (verder:
nummerplan) in de reeks 0800 en de
reeksen 0900, 0906 en 0909 (verder: de
reeks 090x) ontoereikend is. Enerzijds
vindt dit systeem, gebaseerd op zelfregu-
lering, onvoldoende draagvlak bij
marktpartijen om gezamenlijk als sector
op te treden tegen voorkomende mis-
standen met deze nummers. Anderzijds

heeft het systeem een te beperkte reik-
wijdte, omdat het niet ziet op andere
nummers zoals nummers voor persoon-
lijke assistentdiensten en internationale
nummers die een vergelijkbare proble-
matiek kennen. Ook houdt het systeem
geen rekening met het openstellen van
nieuwe nummerreeksen waarbij eenzelf-
de problematiek mogelijk is als bij 090x
nummers. Hieronder valt bijvoorbeeld
de reeks 18xy. Het systeem van zelfregu-
lering (artikel 4.11 van de Telecommu-
nicatiewet) zal daarom worden vervan-
gen door regulering op grond van de
Telecommunicatiewet. De Onafhankelij-
ke Post en Telecommunicatieautoriteit
(verder: het college) wordt dan belast
met het toezicht op de naleving van de
gewijzigde wetgeving. Daarnaast zal
worden voorzien in de mogelijkheid tot
laagdrempelige geschillenbeslechting
bij een geschillencommissie.
   Onderdeel van de nieuwe voorstellen
zal verder zijn de nummergebruiker een
duidelijker rol te geven in het proces
van het aanbieden van elektronische
communicatiediensten indien daar num-
mers bij worden gebruikt. In de Tele-
communicatiewet zal daartoe een basis
worden opgenomen om ook de nummer-
gebruiker verplichtingen op te kunnen
leggen. Zodra artikel 7.8 van de Tele-
communicatiewet is uitgebreid met de
mogelijkheid om ook aan de nummerge-
bruiker in het kader van de bescherming
van de consument verplichtingen op te
leggen, zullen het Besluit universele
dienstverlening en eindge-
bruikersbelangen en de Regeling univer-
sele dienstverlening en eindgebruikers-
belangen opnieuw worden gewijzigd.
   Vooruitlopend op deze wetswijziging
worden in de regeling enkele verplich-
tingen voor bepaalde aanbieders van
openbare elektronische communicatie-
diensten opgenomen. Er is bewust voor
gekozen reeds nu deze verplichtingen op
te leggen omdat daarmee een groot deel
van de onduidelijke informatieverschaf-
fing aan de consument kan worden
weggenomen. Uit de grote hoeveelheid
klachten die werden en worden inge-
diend bij de Stichting Informatiedien-
stencode, de Onafhankelijke Commissie
Informatienummers, het college, de Con-
sumentenbond en de aanbieders van
openbare telefoondiensten zelf, blijkt
dat de consument met grote regelmaat
op het verkeerde been wordt gezet
indien hij (vaak ook onbewust) belt naar
een duur nummer. Enerzijds zijn er
gevallen waarbij een malafide aanbieder
veel consumenten binnen korte tijd met
gebruikmaking van een nummer met
een hoog tarief dupeert maar waarbij de
individuele financiële schade relatief
klein is; anderzijds zijn er gevallen
waarbij een individuele consument voor
een groot bedrag wordt gedupeerd. De
noodzaak om reeds nu, voorafgaand aan
een wetswijziging de informatieverplich-
ting voor dienstaanbieders te vergroten

en daarmee de positie van de consument
te versterken, leidt ertoe dat binnen een
relatief kort tijdsbestek de Regeling uni-
versele dienstverlening en eindgebrui-
kersbelangen twee keer zal worden
gewijzigd.
   De regeling introduceert een aantal
verplichtingen op het gebied van de
transparantie en beheersbaarheid van
tarieven van (telefoon)nummers. Het
gaat om het melden van tarieven en
nummers van bepaalde categorieën van
nummers, het bieden van een voorzie-
ning om het gebruik van via bepaalde
nummers toegankelijke dienstverlening
te begrenzen, het in bepaalde omstandig-
heden continueren van de openbare
telefoondienst en het bieden van een
mogelijkheid tot betalingsopschorting
aan de consument bij betwisting van een
deel van de rekening.

2. Consumentenproblemen en beleidsuit-
gangspunten
Er spelen verschillende consumenten-
problemen die veroorzaakt worden door
het gebruik van nummers met hoge
tarieven. Deze verschillende probleem-
gebieden hangen qua aard en omvang
samen met de bestemmingen van
bepaalde categorieën van nummers en
de wijze waarop nummers worden
gebruikt. Een relatief groot deel van de
problemen wordt veroorzaakt door de
omstandigheid dat deels of geheel geau-
tomatiseerd kan worden gebeld naar
dure nummers. Het zij opgemerkt dat
geautomatiseerd bellen zich in verschil-
lende hoedanigheden kan voordoen. Bij
geautomatiseerd bellen kunnen proble-
men ontstaan waarbij sprake kan zijn
van misleiding van de consument. Het
gaat onder meer om situaties waarin via
het gebruik van computerprogramma-
tuur (dialer) wordt ingebeld naar dure
nummers die toegang verlenen tot data-
diensten, waarbij het internet een aanja-
gende rol speelt. Vaak geschiedt de eer-
ste maal aankiezen bewust en wordt de
consument ook toegang geboden tot een
gewenste inhoudelijke dienst (bijvoor-
beeld muziek of erotiek), maar vinden
de oproepen daarna automatisch plaats,
en zonder dat merkbaar toegang wordt
geboden tot deze inhoudelijke dienst. Er
zijn dan wel hoge kosten aan deze vorm
van inbellen verbonden. Daarnaast spe-
len er andersoortige omvangrijke pro-
blemen die worden veroorzaakt door
intransparante tarieven of door dienstver-
lening waarbij de duur van een gesprek
onnodig door de dienstverlener wordt
verlengd. Door de technische dynamiek
van de onderhavige soorten van dienst-
verlening kunnen binnen korte tijd
verschuivingen optreden tussen dergelij-
ke probleemgebieden.
   De consument heeft ten aanzien van
de verschillende probleemgebieden ook
verschillende, reeds bestaande, moge-
lijkheden om zich te beschermen. Zo
zijn die mogelijkheden in het algemeen

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 2



groter wanneer de consument zelf een
nummer aankiest, dan wanneer het aan-
kiezen automatisch geschiedt. De rege-
ling sluit daarbij aan. Daar waar de
beïnvloedingsmogelijkheden van de
consument lager zijn, biedt de regeling
een hogere bescherming. Daarbij wordt
echter niet uit het oog verloren dat ook
in de situatie waarin er deels of volledig
geautomatiseerd wordt gebeld, de con-
sument een eigen verantwoordelijkheid
behoudt ten aanzien van een adequate
beveiliging van zijn randapparatuur.
Voor een adequate beveiliging van een
computersysteem is het noodzakelijk dat
de consument voldoende algemene maat-
regelen neemt om een dergelijk systeem
te beschermen tegen virusaanvallen of
ongewenste overname van de controle
van een dergelijk systeem door derden.
   De te treffen maatregelen hebben voor
de betreffende aanbieders van openbare
elektronische communicatiediensten
investeringskosten tot gevolg omdat in
beginsel netwerkfunctionaliteiten moe-
ten worden aangepast. De regeling
beoogt een balans te vinden tussen deze
kosten en de noodzaak tot bescherming
van de consument.
   Op basis van het voorgaande worden
er in de regeling verschillende maatrege-
len opgenomen die variëren per pro-
bleemgebied en daarmee per verschil-
lende categorieën van nummers en in de
wijze waarop nummers worden gebruikt.

3. Nummers met bijzondere toegang
Nummers waarbij veel consumentenpro-
blemen ontstaan zijn nummers die
automatisch worden aangekozen. Deze
nummers worden in deze regeling aan-
geduid als nummers met bijzondere
toegang. Dit begrip heeft betrekking op
een nummer dat voor toegang gebruik
maakt van een voor dat nummer speci-
fieke voorziening in een randapparaat
van de eindgebruiker, welke wordt aan-
geboden door een aanbieder anders dan
een aanbieder van een openbare elektro-
nische communicatiedienst die eindge-
bruikers toegang verschaft tot nummers
uit het nummerplan of internationale
nummers. Een nummer met bijzondere
toegang is derhalve een verbijzondering
van het algemene begrip nummers. Het
begrip toegang wordt hier niet gebruikt
in de zin van artikel 1.1, onderdeel l,
van de Telecommunicatiewet. Toegang,
als onderdeel van nummers met bijzon-
dere toegang heeft in deze regeling een
ruimere toepassing en heeft ook betrek-
king op (tele)communicatievoorzienin-
gen waarvan eindgebruikers gebruik
maken.
   Het belangrijkste kenmerk van een
nummer met bijzondere toegang is dat
het aankiezen van het nummer wordt
vergemakkelijkt voor de eindgebruiker
door een voor dat nummer specifieke
voorziening in een randapparaat van de
eindgebruiker. Een voorbeeld van zo’n
voorziening in de huidige praktijk is

inbelprogrammatuur voor een computer-
systeem, aangeboden door nummerex-
ploitanten, ten behoeve van toegang tot
inhoudelijke datadiensten bestaande uit
beeld en/of geluid, meer populair
gezegd maar technisch niet juist het
internet.
   Een tweede kenmerk van een nummer
met bijzondere toegang is de neutraliteit
ten opzichte van de gebruikte transport-
techniek voor het verschaffen van
toegang tot een nummer en de levering
van een dienst via dat nummer. Indien
in de toekomst blijkt dat ook bij internet-
telefonie op basis van een nieuwe trans-
porttechniek anders dan een analoge
modemverbinding opgezet door inbel-
programmatuur voor een computersys-
teem zoals in de huidige praktijk, toe-
gang verstrekt wordt tot nummers met
bijzondere toegang, zal ook hierop de
verplichting tot tarieftransparantie rusten.
   Omdat de bedoelde voorziening speci-
fiek is voor het betreffende nummer,
betreft het niet een voorziening in een
randapparaat van de eindgebruiker ten
behoeve van de algemene toegang tot
nummers, zoals de functionaliteit in een
besturingsprogramma voor een compu-
tersysteem dat het inbellen naar tele-
foonnummers mogelijk maakt, of de
aankiesfunctionaliteit van een faxappa-
raat.
   De regeling ziet toe op toegang tot
onder meer 090x-nummers. Het betreft
dan toegang tot spraakdiensten én toe-
gang tot nummers met bijzondere toe-
gang. Voor andere nummers uit het
nummerplan gelden de verplichtingen
tot tarief- en nummertransparantie en
van gebruiksbegrenzingen niet voor
andere nummers dan nummers met bij-
zondere toegang. Ook geografische
nummers en nummers uit de reeks
0670… tot en met 0679… (verder:
067abcd) zijn uitgezonderd van deze
verplichtingen. Alleen al door de laatst-
genoemde inperking heeft de regeling
geen betrekking op algemene inbelpro-
grammatuur voor een computersysteem
als deze wordt gebruikt voor het inbel-
len naar geografische nummers of
nummers uit de reeks 067abcd.

4. Aanbieders
Bepaalde aanbieders van openbare elek-
tronische communicatiediensten ver-
schaffen de consument toegang tot
nummers en daarmee, indien sprake is
van additionele dienstverlening van de
betreffende nummergebruikers, ook toe-
gang tot deze additionele dienstverle-
ning. Deze aanbieders beheersen dus de
toegang tot beide vormen van dienstver-
lening. Daarom is het gewenst dat zij
een grotere mate van verantwoordelijk-
heid dragen ten aanzien van beide
genoemde vormen van dienstverlening.
   De regeling ziet niet op andere aanbie-
ders dan aanbieders van openbare
elektronische communicatiediensten die
de consument toegang verschaffen tot

nummers uit het nummerplan en interna-
tionale nummers. In de huidige praktijk
behoren tot laatstgenoemde aanbieders
vooral aanbieders van openbare tele-
foondiensten, vast en mobiel, en van
carrierselectiediensten. Maar ook overi-
ge aanbieders behoren daartoe. Deze
groep van overige aanbieders bestaat
momenteel uit bepaalde aanbieders van
telefonie met pakketgeschakelde trans-
missie, zoals internettelefonie gebaseerd
op VoIP (Voice over IP). In de nabije
toekomst zal het belang van deze dien-
sten naar alle waarschijnlijkheid toene-
men.
   Het criterium dat aanbieders van elek-
tronische communicatiediensten eindge-
bruikers toegang verschaffen tot
nummers uit het nummerplan en interna-
tionale nummers, houdt in dat bijvoor-
beeld breedband dienstverlening, die
naast internettelefonie kan worden aan-
geboden door dezelfde aanbieder, niet
onder de reikwijdte van deze regeling
valt. Dat geldt om dezelfde reden ook
voor toegang tot bepaalde (data)diensten
gebaseerd op GPRS- of UMTS-
technieken waarbij geen nummers uit
het nummerplan of internationale num-
mers aankiesbaar worden gemaakt.
   De genoemde verantwoordelijkheid is
tweeledig. Ten eerste betreft dat de
zorgvuldigheid jegens de consument
waarmee de incasso voor dure num-
mers, in het bijzonder dure nummers die
het gevolg zijn van de (relatief dure)
dienstverlening van derde partijen,
wordt uitgevoerd. De praktijk laat zien
dat in dit opzicht de positie van de con-
sument bij geschillen versterking
behoeft. Ten tweede betreft die verant-
woordelijkheid de zorgvuldigheid
waarmee toegang wordt verschaft tot
dure nummers en tot de dienstverlening
van derde partijen. De genoemde aan-
bieders van openbare elektronische
communicatiediensten beheersen vanuit
hun in technologisch opzicht centrale
positie deze toegang in belangrijke
mate. Zij kunnen dan ook preventieve
maatregelen treffen door de consument
een voorziening te bieden die hem in
staat stelt de toegang tot deze diensten
beter te beheersen.

5. Genomen maatregelen

5.1 Tarieftransparantie
Op basis van artikel 7.3 van de Tele-
communicatiewet rust er een algemene
verplichting op aanbieders van openbare
telefoondiensten om de tarieven van hun
dienstverlening genoegzaam bekend te
maken. De praktijk wijst uit dat het
begrip genoegzaam nadere concretise-
ring behoeft waar het gaat om tarieven
van nummers, waarvan de hoogte van
het tarief binnen een nummerreeks niet
eenduidig is. Artikel 7.8 van de Tele-
communicatiewet voorziet in een moge-
lijkheid bij of krachtens algemene
maatregel van bestuur de verplichting

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 3



tot tarieftransparantie nader in te vullen.
Die nadere verplichtingen voor het mel-
den van tarieven van nummers kunnen
verschillen per categorie van openbare
elektronische communicatienetwerken
en openbare elektronische communica-
tiediensten. In de wijziging van het
Besluit universele dienstverlening en
deze regeling vindt die nadere invulling
plaats.
   Nadere verplichtingen tot tarieftranspa-
rantie brengen voor de betreffende
aanbieders investeringskosten met zich
mee. De reikwijdte van een deel van de
nadere verplichtingen tot tarieftranspa-
rantie is met het oog op de proportionali-
teit van deze investeringskosten, beperkt
tot bellen naar alle nummers in de reeks
090x en in de reeks 18xy, en tot overige
situaties waarin deels of geheel geauto-
matiseerd kan worden gebeld naar
nummers. Dit omvat onder meer situa-
ties waarin via het gebruik van compu-
terprogrammatuur wordt ingebeld naar
dure nummers die toegang verlenen tot
inhoudelijke diensten bestaande uit
beeld of geluid. In de huidige situatie
heeft het overgrote deel van de bekend
zijnde consumentenklachten over het
gebruik van andere nummers dan 090x
nummers betrekking op nummers met
bijzondere toegang. Bij het gebruik van
090x nummers vormt dit probleemge-
bied weliswaar het gros van de proble-
men, maar spelen – ten opzichte van
internationale nummers – ook andersoor-
tige, omvangrijke consumentenproble-
men. De dienstverlening in de reeks
18xy is de telefonische abonnee-
informatiedienst die door de aanbieder
van de elektronische communicatie-
dienst in rekening kan worden gebracht
bij de consument. Dit is een bijzondere
vorm van de dienstverlening die in de
reeks 090x wordt aangeboden. Hoewel
de bestemming van de reeks 18xy
inhoudelijke eisen stelt aan de dienstver-
lening die onder zo’n nummer mag
worden aangeboden kunnen vergelijkba-
re consumentenproblemen optreden als
in de reeks 090x.
   Deze beperking betekent dat sommige
consumentenproblemen buiten de wer-
kingssfeer van deze regeling vallen
omdat de omvang van die problemen
klein is en de investeringskosten voor de
aanbieders van de elektronische commu-
nicatiediensten niet in evenwichtige
verhouding staan tot de omvang van de
problemen bij de consument. Hierbij
gaat het om nummerreeksen anders dan
090x-nummers die, gezien de bestem-
ming dan wel zoals uit ervaringen in de
praktijk blijkt, ruimte geven voor zowel
lage als hoge eindgebruikerstarieven. Te
denken valt aan de huidige 084/087
nummers, en internationale nummers
die gebruikt worden voor spraakdiensten.
   De Beleidsregels van de Minister van
Economische Zaken over door het colle-
ge uit te oefenen taken in de elektroni-
sche communicatiesector (Stcrt. 2005,

109) geven de consument reeds een
mogelijkheid het tarief van deze num-
mers op te vragen en bieden in dat
opzicht al een basisbescherming tegen
onverwacht hoge kosten als gevolg van
het bellen naar deze nummers. Indien in
de toekomst een ontwikkeling wordt
waargenomen die duidt op toenemende
problemen met deze nummers, zal de
werkingssfeer van deze regeling tot deze
nummers uitgebreid worden.
   Het nieuwe artikel 3.2a is gezien de
bovenstaande overwegingen, voor zover
het andere nummers dan nummers in de
reeks 090x of in de reeks 18xy betreft,
van toepassing op aanbieders van vaste
en mobiele openbare elektronische
communicatiediensten die hun eindge-
bruikers toegang verschaffen tot num-
mers met bijzondere toegang, voor
zowel nummers uit het nummerplan als
internationale nummers.
   Er komen verschillende regimes voor
de melding van tarieven. Voor nummers
in de reeks 090x en in de reeks 18xy
betreft het een verplichting tot tariefmel-
ding voor alle nummers. Voor andere
nummers dan deze nummers gaat het
om meer beperkte vorm van tariefmel-
ding, namelijk alleen voor nummers met
bijzondere toegang. De verschillende
regimes worden hieronder nader toege-
licht.
   Wat betreft nummers in de reeks 090x
en in de reeks 18xy krijgen aanbieders
van openbare elektronische communica-
tiediensten die aan hun eindgebruikers
toegang verschaffen tot deze nummers,
de plicht er zorg voor te dragen dat het
tarief per minuut of per oproep van deze
nummers die door hen bij de eindgebrui-
ker in rekening worden gebracht, direct
voorafgaande aan de aanvang van de
oproep worden vermeld. Het betreft hier
het op het moment van de oproep gel-
dende tarief voor het gebelde nummer.
De zorgplicht biedt de aanbieder de
ruimte om een andere partij de tarief-
melding te laten uitvoeren, zoals bij-
voorbeeld de nummergebruiker. Hier-
mee wordt ingespeeld op de technische
mogelijkheden van de verschillende
betrokken partijen die bepalen welke
partij de meldingen het goedkoopst kan
uitvoeren. De aanbieder is er echter wel
verantwoordelijk voor dat de melding
daadwerkelijk geschiedt. Op basis van
de genoemde wijziging van de Tele-
communicatiewet zal ook de nummerge-
bruiker deze plicht worden opgelegd.
Dan zullen deze beide partijen verant-
woordelijk zijn  en door het college
kunnen worden aangesproken indien er
geen tarief- of nummermelding plaats-
vindt.
   De aard van deze tariefmelding en de
mogelijke wijze van implementatie door
betrokken aanbieders sluiten in grote
mate aan bij de wijze waarop in de prak-
tijk tariefmelding plaatsvindt bij 090x
nummers op grond van de gedragscode
die door een op grond van artikel 4.11

van de Telecommunicatiewet erkende
instelling wordt gehanteerd. Het
beschermingsniveau voor tarieftranspa-
rantie dat uitgaat van deze gedragscode
wordt daardoor gecontinueerd.
   Deze zorgplicht heeft alleen betrek-
king op tarieven die door de aanbieder
bij de eindgebruiker in rekening worden
gebracht en tevens direct gekoppeld zijn
aan nummers in de reeks 090x en in de
reeks 18xy. Daarmee valt het vermelden
van het tarief van een dienst zoals een
telefonisch consult die wordt geleverd
door een huisarts en waarbij de facture-
ring niet plaatsvindt via de telefoonreke-
ning maar door die huisarts zelf, buiten
de reikwijdte van deze zorgplicht. Over
de hoogte van de tarieven worden overi-
gens geen regels gesteld. Uit de melding
moet duidelijk blijken of het tarief een
tarief per minuut (eventueel in combina-
tie met een vast starttarief) of een vast
tarief per oproep betreft.
   Wat betreft overige nummers uit het
nummerplan, daarbij uitgezonderd geo-
grafische nummers en nummers uit de
categorie 067abcd, krijgen aanbieders
van openbare elektronische communica-
tiediensten die hun eindgebruikers
toegang tot deze nummers verschaffen
een vergelijkbare zorgplicht als in het
voorgaande genoemd, om ten aanzien
van nummers met bijzondere toegang en
die door deze aanbieders bij de consu-
ment in rekening worden gebracht, een
tariefmelding te verrichten voorafgaand
aan de aanvang van de oproep. De cate-
gorieën van geografische nummers en
nummers uit de categorie 067abcd zijn
hiervan uitgezonderd omdat bij het
gebruik van deze nummers nauwelijks
consumentenproblemen voorkomen. Het
risico dat dit in de toekomst gebeurt is
ook klein, omdat de eindgebruikerstarie-
ven van geografische nummers relatief
laag blijven door regulering en de eind-
gebruikerstarieven van 067abcd zich
door marktwerking op eenzelfde niveau
bevinden als de eindgebruikerstarieven
van geografische nummers. Voor inter-
nationale nummers met bijzondere
toegang geldt geen zorgplicht, maar een
directe plicht voor aanbieders tot tarief-
en nummertransparantie. Het verschil
wordt veroorzaakt door het feit dat er bij
internationale nummers geen andere
partij in Nederland is betrokken bij de
dienstverlening en de regeling niet van
toepassing is op partijen die in het bui-
tenland zijn gevestigd.
   Aan het karakter van de melding
onder beide genoemde regimes zijn
voorwaarden verbonden.
   Ten eerste moet de melding plaatsvin-
den direct voorafgaand aan de aanvang
van de oproep. Dat wil zeggen dat de
melding plaatsvindt voordat een tarief
voor die oproep in rekening zal worden
gebracht.
   Ten tweede dient de melding ondub-
belzinnig en duidelijk leesbaar of ver-
staanbaar te zijn. In de praktijk blijkt

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 4



namelijk veelvuldig dat, al dan niet met
gebruikmaking van beschikbare tech-
niek, tarieven onduidelijk worden
vermeld. Het zij tevens opgemerkt dat
mogelijk bij een oproep zowel melding
van het minuuttarief als het starttarief
plaats dient te vinden, en dat een van
toepassing zijnde verplichte tariefmel-
ding (opnieuw) dient plaats te vinden bij
eventuele tussentijdse wijziging van
tariefhoogte tijdens de oproep of bij
doorschakeling naar een ander nummer.
   Beide regimes houden in enkele
opzichten rekening met de technische
complexiteit om in sommige situaties
tarieven te melden direct voorafgaand
aan de oproep. Dergelijke situaties
komen voor bij mobiel belverkeer maar
zijn ook het gevolg van dal- en piekta-
rieven en verschillende abonnements-
vormen met variabele beltarieven.
   Zo biedt de regeling ruimte ten aan-
zien van de mate van gedetailleerdheid
waarmee tarieven worden gemeld.
Indien van toepassing, moet vermeld
worden dat het genoemde tarief exclu-
sief een aanvullend verkeerstarief is.
Daarbij wordt aangesloten bij de huidige
praktijk. Zo wordt thans bij tariefmel-
dingen voor nummers in de reeks 090x
aangegeven dat het vermelde bedrag
exclusief de reguliere kosten van het
gebruik van een mobiele aansluiting is
indien deze niet zijn opgenomen in dat
bedrag. Dit model blijft op basis van
deze regeling mogelijk, en kan boven-
dien ook voor andere nummers worden
gehanteerd.
   Tevens worden, analoog aan de
beleidsregels van het college voor tarief-
transparantie, oproepen vanuit buiten-
landse locaties uitgezonderd van deze
regeling. Hierdoor behoeft tariefmelding
bij buitenlandse roaming niet plaats te
vinden.
   Een belangrijk aanvullend onderdeel
van de bovenbeschreven regimes van
tariefmelding is dat een aanbieder op
een alternatieve wijze invulling kan
geven aan de verplichting tot tarieftrans-
parantie. Hij kan namelijk volstaan met
het aanbieden van een voorziening voor
gebruik in een randapparaat die de
betreffende meldingen verricht onder
vermelding dat hij daarmee zijn verplich-
ting tot tarieftransparantie invult. Daar-
mee ontstaat voor deze aanbieders meer
flexibiliteit ten aanzien van de imple-
mentatievorm van deze meldingen.
   Onder een voorziening voor gebruik
in een randapparaat wordt een decentra-
le netwerkfunctionaliteit (dat wil zeggen
een functionaliteit die niet in een elek-
tronisch communicatienetwerk of -
dienst is geïntegreerd) verstaan waar een
eindgebruiker als enige partij controle
over heeft. Een voorbeeld van een derge-
lijke voorziening is programmatuur voor
computersystemen met analoge
modems. De meldingen kunnen in dat
geval gebeuren door middel van een
tekst op een beeldscherm. Opgemerkt

zij dat het gebruik van een lokale voor-
ziening geen afbreuk kan doen aan de
inhoud van de meldingen en de omstan-
digheden waaronder deze plaatsvinden;
de meldingen dienen immers te voldoen
aan de in het voorgaande genoemde
eisen. Dat betekent ook dat de aanbieder
verantwoordelijk is voor de actualiteit
van de in de voorziening opgenomen
tariefmeldingen.
   Een nadeel van een decentrale net-
werkfunctionaliteit is dat een actieve
houding van de consument is vereist.
Om deze reden dient de betreffende
voorziening op een laagdrempelige wij-
ze te worden aangeboden, bijvoorbeeld
op een website, en dient over het aanbod
hiervan schriftelijke of elektronische
berichtgeving aan de consument plaats
te vinden. Een verwijzing op een web-
site volstaat dus niet.
   Tenslotte zij vermeld dat de tariefmel-
dingen en de in dit verband aangeboden
voorzieningen voor gebruik in randappa-
ratuur kosteloos dienen te zijn voor de
consument.

5.2 Nummertransparantie
Naast het van toepassing zijnde regime
voor tarieftransparantie, worden bepaal-
de aanbieders van openbare elektroni-
sche communicatiediensten tevens
verantwoordelijk voor het vermelden
van het nummer voorafgaand aan de
aanvang van de betreffende oproep.
Deze plicht is complementair aan de
plicht voor tarieftransparantie en is dus
op een gelijkwaardige wijze van toepas-
sing in dezelfde situaties en op dezelfde
typen aanbieders als wanneer tarieftrans-
parantie dient te worden geboden.
   Met de vermelding van een nummer
dat wordt opgeroepen wordt tevens
bedoeld de situatie waarin een nummer
handmatig wordt aangekozen middels
een draaischijf, toetsen of symbolen die
alfanumerieke karakters weergeven en
daarvoor dus vooraf bekend moet zijn
bij de beller.
   Hierbij worden dezelfde voorwaarden
gesteld als bij tariefvermelding: nummer-
transparantie is kosteloos voor de con-
sument en het nummer moet ondubbel-
zinnig en duidelijk leesbaar of
verstaanbaar zijn. Naar analogie met de
zorgplicht voor tarieftransparantie kan
ook hier door een aanbieder volstaan
worden met het aanbod van een voorzie-
ning voor gebruik in randapparatuur die
het nummer voorafgaand aan de aan-
vang van de oproep meldt, en het
genoegzaam bekendmaken van deze
voorziening bij de consument.
   Het bekend zijn met het te bellen
nummer is belangrijk geworden door het
toegenomen gebruik van technologie die
het aankiezen van een nummer zonder
volledige menselijke tussenkomst (zoals
bijvoorbeeld het geval is bij dialers)
mogelijk maakt. Zonder kennis van een
te bellen nummer weet de consument
niet tot welke nummerreeks het nummer

hoort. Hiermee mist hij relevante infor-
matie over te verwachten tarieven, de
aard van de bestemming en de mogelij-
ke inhoud van de dienstverlening. Zo is
het belangrijk dat een consument zich er
van bewust is als naar een internationaal
nummer wordt gebeld omdat daar in het
algemeen hogere kosten aan zijn ver-
bonden.

5.3 Gebruiksbegrenzingen
Op basis van de Telecommunicatiewet
heeft de consument bepaalde mogelijk-
heden voor het blokkeren van nummers
of categorieën van nummers. Geblok-
keerde nummers kunnen niet worden
opgeroepen. De aanbieder van de open-
bare telefoondienst die de universele
dienst levert, is verplicht op verzoek van
een abonnee bepaalde categorieën van
nummers te blokkeren. De gebruiks-
drempel ligt echter tamelijk hoog omdat
de algemene bereikbaarheid van de
dienstverlening van nummergebruikers
en in het bijzonder bepaalde diensten
daarmee in het geding kan komen; te
denken valt bijvoorbeeld aan het lande-
lijk telefoonnummer van de politie
0900-8844. Er is daarom behoefte aan
een flexibeler instrument, met het oog
op de risico’s die nummers met bijzon-
dere toegang opleveren. In deze regeling
krijgen aanbieders van openbare elektro-
nische communicatiediensten die eind-
gebruikers toegang verschaffen tot
nummers met bijzonder toegang, voor
zover nummers uit het nummerplan en
internationale nummers, en uitgezon-
derd geografische nummers en 067abcd
nummers, de verplichting om een voor-
ziening te bieden aan de consument om
het gebruik van deze nummers vooraf
op eigen initiatief te kunnen begrenzen.
   De reden dat de reikwijdte van deze
verplichting is beperkt tot die aanbieders
die toegang verschaffen tot nummers
met bijzondere toegang ligt in de propor-
tionaliteit van deze maatregel met
betrekking tot investeringskosten voor
de aanbieder en de effectiviteit van deze
maatregel. Het is weinig zinvol om, ten
behoeve van het voorkomen van onver-
wacht hoge belkosten, het gebruik van
een nummer ook te begrenzen wanneer
de consument dit nummer zelf aankiest
en zich daarbij bewust is van het belta-
rief.
   Redelijke kosten voor deze dienst kun-
nen aan de consument doorberekend
worden. In tegenstelling tot tarieftrans-
parantie wordt deze dienst namelijk op
verzoek van de consument geleverd en
kan deze dienst worden gezien als een
extra functionaliteit ten behoeve van de
beller.
   Uitgangspunt is dat de consument, op
zijn eigen initiatief, vooraf de door hem
gewenste controle kan uitoefenen op het
gebruik van een elektronische communi-
catiedienst, en daarmee dus ook op het
gebruik van dienstverlening van derden
die door de aanbieders van elektronische

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 5



communicatiediensten wordt gefactu-
reerd. Hiermee wordt een maatregel
geïntroduceerd waarmee tot op zekere
hoogte problemen met hoge telefoonre-
keningen op een eenvoudige wijze door
de consument voorkomen kunnen wor-
den. De aansluiting van de consument
vormt immers voor hem een centraal
controlepunt voor alle vormen van
dienstverlening bij deze nummers. Dit
biedt voordelen op het gebied van een-
voud voor de consument en technische
implementatie door de aanbieder. Ver-
der vergroot het de mogelijke effectivi-
teit van toezicht door het college op het
kunnen begrenzen van het gebruik van
dure nummers, wat een belangrijke
overweging vormt voor internationale
nummers.
   Er zijn meerdere uitvoeringsvarianten
voor de bovenbeschreven verplichting
denkbaar. De regeling beoogt hier niet
een bepaalde uitvoeringsvorm op te leg-
gen, maar geeft de betreffende aanbie-
ders voldoende ruimte voor een voor
hen passende kostenefficiënte en markt-
conforme uitvoering. Zo kunnen in
plaats van gebruiksbegrenzingen die
alleen betrekking hebben op de relevan-
te nummers met bijzondere toegang,
ook meer algemene gebruiksbegrenzin-
gen worden aangeboden. De regeling
stelt echter wel een basis beschermings-
niveau vast. Er wordt aan dit bescher-
mingsniveau voldaan indien de geboden
voorziening minimaal een van de vol-
gende kenmerken heeft:

Een maximum verbindingsduur ver-
bonden aan een oproep. Een mogelijke
voorziening met dit kenmerk is een
voorziening waarbij een specifieke
maximum verbindingsduur kan worden
ingesteld voor oproepen naar nummers
gebruikt voor toegang tot nummers met
bijzondere toegang in de relevante
nummerreeksen. In dit voorbeeld wordt
bij het bereiken van de ingestelde maxi-
mum verbindingsduur de verbinding
alleen gecontinueerd met instemming
van de beller door het invoeren van een
persoonlijke code.

Een maximum tarief verbonden aan
een oproep. Het gaat hier om de moge-
lijkheid voor de consument een maxi-
mum tarief in te stellen. Het kan om een
tarief per minuut of een vast tarief per
oproep gaan. Een voorbeeld van een
dergelijke voorziening is het kunnen
blokkeren van nummers waarvan het
tarief boven € 0,50 per minuut ligt.

Een maximum aan kosten van een
oproep.

Een maximum aan de totale belkosten
per periode. De betreffende periode kan
daarbij aansluiten bij de door de aanbie-
der gehanteerde factureringstermijn.
Een dergelijke voorziening wordt door
enkele aanbieders al geboden. Een con-
creet voorbeeld is een voorziening
waarbij de consument voor de duur van
een maand een limiet aan zijn belkosten
kan instellen, en bij het voortijdig berei-

a. 

b. 

c. 

d. 

ken van deze limiet, expliciet dient in te
stemmen met continuering van de dienst.

De aan te bieden voorziening betreft in
beginsel een netwerkfunctionaliteit. Ana-
loog aan de plicht tot tarieftransparantie,
kan een aanbieder echter volstaan met
het bieden van een voorziening voor
gebruik in een randapparaat voor het
begrenzen van het gebruik van nummers
met bijzondere toegang. Deze mogelijk-
heid kan dus van belang zijn voor een
aanbieder die er bijvoorbeeld voor kiest
een specifieke voorziening aan te bieden
voor het begrenzen van deze nummers
in plaats van het aanbieden van een
mogelijkheid tot het begrenzen van de
gehele elektronische communicatie-
dienst.

5.4 Continuering openbare telefoon-
dienst bij wanbetaling
Op grond van artikel 2.5 van de Rege-
ling universele dienstverlening en
eindgebruikersbelangen worden aanbie-
ders van openbare telefoondiensten
thans zorgvuldigheidsvereisten en
beperkingen opgelegd ten aanzien van
afsluiting van de telefoondienst indien
de consument zijn rekening geheel of
gedeeltelijk niet betaalt. Indien er echter
sprake is van aanhoudend te laat of
slechts gedeeltelijk betaalde rekeningen,
kunnen aanbieders waarop de betreffen-
de regeling van toepassing is, alsnog
overgaan tot een beperking van dienst-
verlening waarover geen betalingsach-
terstand bestaat. Hiermee blijft de
consument in wezen een zwakke positie
behouden bij het weigeren van betaling
voor dienstverlening door derden die
door de aanbieder van de openbare tele-
foondienst in rekening wordt gebracht.
In de praktijk komt het veelvuldig voor
dat problemen gerelateerd aan inbelver-
bindingen vanaf computersystemen zich
uitstrekken over meer dan een facture-
ringsperiode. Juist ook in deze omstan-
digheid dient het recht op continuering
van overige delen van de dienstverle-
ning van de betreffende aanbieders te
blijven bestaan. Immers, er is sprake
van een koppeling van twee vormen van
dienstverlening waarbij in de genoemde
situatie een reëel alternatief voor de
normale telefoondienst doorgaans niet
voorhanden is. In deze regeling wordt
daarom de betreffende uitzonderingsom-
standigheid van het tweede lid van arti-
kel 2.5 geschrapt. Het blijft overigens
voor de aanbieder van de openbare tele-
foondienst wel toegestaan om in dat
geval de aankiesbaarheid van de pro-
bleemcategorie voor de betreffende
abonnee geheel of gedeeltelijk te beper-
ken.
   Opgemerkt wordt dat aanbieders van
carrierselectiediensten niet onderhevig
zijn aan de hierboven genoemde
bestaande bepaling. Ook de nieuwe ver-
plichting wordt niet aan aanbieders van
carrierselectiediensten opgelegd. Voor

de dienstverlening die door deze catego-
rie van aanbieders wordt aangeboden, te
weten alleen uitgaande oproepen,
bestaan momenteel voldoende redelijke
alternatieven voor de consument in het
geval de dienstverlening door deze aan-
bieders wordt stopgezet. Deze constate-
ring is gebaseerd op de huidige praktijk
waarbinnen de voorwaarden van dienst-
verlening geen hoge drempel voor
overstap vormen. Ook heeft deze stop-
zetting geen gevolgen voor inkomende
gesprekken; bij stopzetting van de
dienstverlening van de aanbieder van de
openbare telefoondienst is dit wel het
geval. Om deze redenen is het niet
nodig ten aanzien van deze aanbieders
van deze plicht in te voeren.

5.5 Plicht tot opschorting van de betaling
Aanbieders van openbare telefoondien-
sten, carrierselectiediensten en overige
elektronische communicatiediensten die
toegang verschaffen tot nummers uit de
reeks 090x of uit de reeks 18xy uit het
nummerplan of tot andere nummers dan
090x nummers met bijzondere toegang
uit dit nummerplan uitgezonderd geogra-
fische nummers en 067abcd nummers,
alsmede internationale nummers met
bijzondere toegang, krijgen de plicht de
consument de mogelijkheid te bieden de
betaling van een betwist deel van de
rekening dat betrekking heeft op voor-
noemde nummers onder bepaalde
omstandigheden op te schorten. Thans is
er geen concrete wettelijke grondslag op
basis waarvan de consument de moge-
lijkheid heeft om het betwiste bedrag
niet te betalen. De consument is, onder
bepaalde omstandigheden, slechts ervan
verzekerd dat het deel van de telefoon-
dienst waarop het twistpunt geen betrek-
king heeft, wordt gecontinueerd maar is
in de praktijk gebonden aan het betalen
van het betwiste bedrag.
   De bedoelde omstandigheden zijn de
– in de praktijk al veelvuldig gevolgde –
route voor het buitengerechtelijk afhan-
delen van klachten en geschillen. Om
gebruik te kunnen maken van de moge-
lijkheid de betaling op te schorten, dient
de consument namelijk een klacht in te
dienen bij een aanbieder van een openba-
re elektronische communicatiedienst
over het betwiste deel van de rekening.
De plicht voor de aanbieder van de
openbare elektronische communicatie-
dienst tot het bieden van de mogelijk-
heid van opschorting van de betaling
blijft vervolgens bestaan indien de con-
sument na afhandeling van de klacht
door zijn aanbieder zich niet kan vinden
in de uitkomst daarvan en een geschil
aanhangig maakt bij een op grond van
artikel 12.1 van de Telecommunicatie-
wet erkende geschillencommissie bin-
nen de door die geschillencommissie
gehanteerde termijn en de consument
zijn aanbieder hiervan op de hoogte stelt.

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 6



   De exacte duur van de desbetreffende
termijn wordt in de praktijk vastgesteld
door de betreffende geschillencommis-
sie. Het informeren van de betrokken
aanbieder over het in behandeling
nemen van een geschil door een geschil-
lencommissie is een verantwoordelijk-
heid van de consument. Hiermee wordt
voorkomen dat voor de aanbieder een
onduidelijke situatie of hogere incasso-
kosten kunnen ontstaan.
   Het in artikel 3.5a vervatte recht op
opschorting van de betaling moet leiden
tot een betere balans tussen enerzijds het
belang van de consument ten aanzien
van ongerechtvaardigde incasso van de
kosten van dure nummers en anderzijds
het gerechtvaardigde belang dat aanbie-
ders hebben ten aanzien van efficiënte
incassering van facturen. Omdat een
consument een klacht moet indienen bij
zijn telefonie aanbieder wordt mogelijk
misbruik van dit recht ontmoedigd.
Immers, de inrichting van de procedure
voor klacht- en geschilbehandeling is
een marktaangelegenheid, waarbinnen
de mogelijkheid bestaat voor bijvoor-
beeld het heffen van klachtengeld.
   De mogelijke opschorting van de beta-
ling heeft als belangrijk voordeel dat bij
klachten en geschillen over dure num-
mers een groter financieel risico wordt
gelegd bij aanbieders van openbare elek-
tronische communicatiediensten, en dat
deze derhalve ook gemotiveerd zullen
worden tot het hanteren van snelle en
adequate procedures voor klacht- en
geschilbehandeling. Het belang van het
verschuiven van het financieel risico ligt
met name bij klachten en geschillen die
betrekking hebben op de in deze rege-
ling vastgelegde zorgplichten voor
tarieftransparantie en nummertransparan-
tie voor aanbieders van openbare elek-
tronische communicatiediensten. Deze
zorgplichten versterken immers de
rechtspositie van de consument jegens
deze aanbieders bij een geschil over bij-
voorbeeld een 090x nummer. Een ander
belangrijk voordeel van deze regeling is
dat voor de consument een duidelijkere
situatie ontstaat over tot welke instantie
hij zich moet richten met het oog op een
geschil over het gebruik van dure num-
mers. Hij hoeft zich immers enkel te
richten tot zijn aanbieder van de openba-
re elektronische communicatiedienst en
mogelijk tot een van overheidswege
erkende geschillencommissie. Deze
voordelen zullen nog versterkt worden
wanneer in het kader van de eerderge-
noemde wetswijziging nummergebrui-
kers vergelijkbare plichten krijgen als
aanbieders van openbare elektronische
communicatiediensten.
   Overigens zij opgemerkt dat gegeven
de mogelijkheid van opschorting er tot
op zekere hoogte een eigen verantwoor-
delijkheid voor de consument blijft
bestaan. De regeling ziet immers niet op
situaties waarin reeds betaald is. In de
praktijk komt het veelvuldig voor dat

betaling langs geautomatiseerde weg,
via een afgegeven machtiging, plaats-
vindt. De risico’s die hieruit voortvloei-
en zijn de verantwoordelijkheid van de
consument.

6. Consultatie van het OPT
Aan het Overlegplatform post en tele-
communicatie (OPT) zijn de hoofdlijnen
van deze regeling, als onderdeel van een
breder beleidsvoornemen ten aanzien
van consumentenbelangen bij het
gebruik van nummers, voorgelegd voor
advies op 12 oktober en 7 december
2004.
   Op 28 februari 2005 heeft het OPT
schriftelijk advies uitgebracht.

6.1 Algemeen
In zijn algemeenheid deelt het OPT de
ernst van de onderhavige consumenten-
problemen met betrekking tot informa-
tienummers, de noodzaak dat de markt
voor informatiediensten meer transpa-
rant gemaakt wordt en tevens dat ade-
quaat toezicht noodzakelijk is.

6.2 Tarief- en nummertransparantie
Over verplichtingen op het gebied van
tarief- en nummertransparantie voor
aanbieders van openbare elektronische
communicatiediensten die factureren
aan de consument, is het OPT verdeeld.
Aanbieders van elektronische communi-
catiediensten zien onvoldoende aanlei-
ding voor deze maatregelen en twijfelen
aan de proportionaliteit van deze ver-
plichtingen, gelet op noodzakelijke
implementatiekosten. Consumentenor-
ganisaties zien echter wel aanleiding
voor de maatregelen.
   Ten aanzien van de proportionaliteit
van deze maatregelen kan het volgende
worden opgemerkt. De invloed van een
zorgplicht voor tarief- en nummertrans-
parantie bij 090x nummers en 18xy
nummers voor aanbieders van openbare
elektronische communicatiediensten is
beperkt in die zin dat deze plicht aan-
sluit bij de huidige in de markt bestaan-
de bedrijfsmodellen. Ten aanzien van
deze nummers legt de regeling bij factu-
rerende openbare elektronische commu-
nicatiediensten weliswaar de verant-
woordelijkheid voor tarief- en
nummertransparantie maar deze zorg-
plicht vergt in beginsel geen daadwerke-
lijke investeringskosten. Wat betreft de
tariefmelding bij andere nummercatego-
rieën, voor zover het gaat om nummers
met bijzondere toegang, is dit beeld niet
fundamenteel anders. Hierbij dienen
weliswaar naar verwachting in beginsel
investeringen gedaan te worden om
benodigde functionaliteiten in de net-
werken op te nemen, waarbij de omvang
van deze investeringen kan verschillen
tussen vaste en mobiele netwerken,
maar doordat een mogelijkheid bestaat
voor aanbieders hier op alternatieve wij-
ze invulling aan te geven kunnen inves-
teringskosten beperkt blijven.

   De rol van de aanbieders van openbare
elektronische communicatiediensten en
de technische mogelijkheden van deze
aanbieders zijn, zoals eerder opgemerkt,
van cruciaal belang om tarief- en num-
mertransparantie te kunnen bieden. Ook
gelet op mogelijkheden voor effectieve
handhaving, verdient het de voorkeur de
partij die de toegang tot de aansluiting
van de eindgebruiker controleert, de
betreffende plichten te geven. Deze
aspecten rechtvaardigen eventuele nood-
zakelijke investeringen.

6.3 Gebruiksbegrenzingen
Ook ten aanzien van het beschikbaar
stellen van faciliteiten voor gebruiksbe-
grenzingen is het OPT verdeeld. Aanbie-
ders van openbare elektronische
communicatiediensten zien onvoldoen-
de aanleiding voor deze verplichting en
vinden deze in beginsel niet proportio-
neel gelet op noodzakelijke implementa-
tiekosten. Bij deze visie is wel onder-
scheid te maken tussen een
gebruiksbegrenzing op het niveau van
een individuele oproep en een algemene
gebruiksbegrenzing. Met name ten aan-
zien van de eerste vorm van gebruiksbe-
grenzing is er weerstand gelet op
mogelijke implementatiekosten voor het
vaste telefonienetwerk van KPN. Ten
aanzien van de laatste geven deze aan-
bieders aan dat de consument in de
praktijk uitsluitend behoefte heeft aan
een kredietplafond. Consumentenorgani-
saties staan in zijn algemeenheid posi-
tief ten aanzien van de in deze ontwerp-
regeling opgenomen bepaling over
gebruiksbegrenzingen.
   In de regeling wordt rekening gehou-
den met de opmerkingen van aanbieders
van elektronische communicatiediensten
en de mogelijke variatie van de consu-
mentenbehoeften op dit vlak. De betref-
fende aanbieders van elektronische
communicatiediensten krijgen de nodige
ruimte ten aanzien van het kiezen van
een bepaalde implementatievorm; een
van de opties daarvoor is een algemene
gebruiksbegrenzing, waarvan de imple-
mentatiekosten ten opzichte van een
gebruiksbegrenzing op het niveau van
een oproep naar verwachting lager zul-
len zijn.
   Aanbieders van informatiediensten
hebben eveneens bezwaar geuit tegen
deze regeling omdat dit strijdig zou zijn
met de behoefte in de markt aan hogere
en flexibele tarieven. Hier kan volstaan
worden met de opmerking dat de rege-
ling beoogt dat de consument, slechts
indien hij daaraan zelf behoefte heeft,
kan beschikken over een voorziening
om het gebruik van de betreffende dien-
sten te beperken.

6.4 Continuering van de telefoondienst
Aanbieders van elektronische communi-
catiediensten geven aan, in tegenstelling
tot de consumentenorganisaties, geen
aanleiding te zien voor deze maatregel.

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 7



Een onderbouwde motivering hiervoor
ontbreekt echter. De maatregel is daar-
om gehandhaafd.

6.5 Betaalopschorting
Ten aanzien van de mogelijkheid tot
betaalopschorting voor de consument
maakt het OPT de opmerking dat dit
mogelijk wanbetaling van de consument
in de hand kan werken. Doordat sprake
moet zijn van het aanhangig maken van
een klacht bij de betreffende aanbieder,
wordt dit risico echter beperkt. Immers
aanbieders hebben daardoor de ruimte
om zelf op dit punt een gepaste balans te
creëren. In de in te richten procedures
voor klachtbehandeling kan immers een
bepaalde drempel opgeworpen worden
zoals het heffen van klachtengeld.

7. Uitvoeringstoets college
Op grond van artikel 5 van het Informa-
tiestatuut Onafhankelijke Post- en
Telecommunicatieautoriteit is het colle-
ge bij brief van 13 juli 2005, kenmerk
TP/MO 5044254, om een uitvoerings-
toets verzocht. Bij brief met kenmerk
OPTA/NER/2005/202091 heeft het col-
lege in het kader van deze uitvoerings-
toets opmerkingen geplaatst bij de
ontwerpregeling.
   Het college deelt de visie dat de huidi-
ge wet- en regelgeving (gebaseerd op
zelfregulering) niet toereikend is om de
consument voldoende bescherming te
bieden in het licht van de onderhavige
problematiek. Het college heeft een aan-
tal specifieke opmerkingen gemaakt die
hebben geleid tot wijziging van de
inhoud van de regeling.
   Hieronder wordt ingegaan op een aan-
tal van de door het college gemaakte
opmerkingen.
   Ten aanzien van de door artikel 3.2a
beoogde tarieftransparantie heeft het
college haar zorg geuit over de moge-
lijkheid die blijkens de toelichting
bestaat om de hoogte van verkeerstarie-
ven, als onderdeel van het eindgebrui-
kerstarief van een nummer dat toegang
verschaft tot een informatiedienst, niet
in omvang te vermelden. Hierdoor zou-
den excessief hoge aanvullende verkeers-
tarieven in rekening gebracht kunnen
worden. Ik acht een dergelijke ontwikke-
ling niet reëel. Het bestaande regime
voor tarieftransparantie op basis van een
gedragscode van een toezichthoudende
instelling, dat vergelijkbaar is met het
regime van artikel 3.2a, heeft tot dusver
niet geleid tot een dergelijke ontwikke-
ling. Mededinging onder aanbieders van
elektronische communicatiediensten in
de markt voor 090x diensten maakt een
stijging van deze verkeerstarieven ook
niet waarschijnlijk. Ik ben voornemens
om indien een dergelijke ontwikkeling
zich voor doet, de Regeling universele
dienst en eindgebruikersbelangen bin-
nen een kort tijdsbestek aan te passen.

   Tenslotte zij vermeld dat het college
van mening is dat het vierde lid 4 van
het voorgestelde artikel 3.2a niet
gebruiksvriendelijk is voor alle consu-
menten en daarmee afbreuk kan doen
aan de doelstelling om alle consumenten
op laagdrempelige wijze te informeren
over tarieven en nummers. Ik acht in dit
verband het bekend zijn bij de consu-
ment van de mogelijkheid om gebruik te
maken van een dergelijke voorziening
cruciaal. De verplichting om een betref-
fende voorziening bekend te maken is
daarom aangescherpt. De aanbieder van
een openbare telefoondienst of een car-
rierselectiedienst zal niet kunnen vol-
staan met alleen een vermelding op een
website, maar zal zijn abonnees per post
of elektronisch moeten berichten over
de beschikbaarheid van deze voorzie-
ning en zal verantwoordelijk blijven
voor het actueel houden van deze voor-
ziening.
   Omdat de ontwerpregeling na de uit-
voeringstoets op sommige punten is
gewijzigd, is bij brief van 30 maart
2006, kenmerk ET/TM/6023623, een
nieuwe versie van de ontwerpregeling
aan het college voorgelegd. Bij brief van
26 april 2006, met kenmerk OPTA/
NER/2005/201032, heeft het college in
het kader van de uitvoeringstoets opmer-
kingen geplaatst bij de nieuwe versie
van de ontwerpregeling.
   Het college geeft daarbij in algemene
zin aan de verwachting te hebben dat de
gewijzigde ontwerpregeling de hand-
haafbaarheid vergroot. Het college stelt
vast dat in de voorliggende voorgeno-
men wijziging van de regeling beter en
nauwkeuriger is omschreven in welke
gevallen de verplichting geldt tot het
bieden van tarief- en nummertransparan-
tie, tot het aanbieden van bepaalde
vormen van gebruiksbegrenzingen en
tot de mogelijkheid om consumenten bij
klachten over de hoogte van de rekening
de betaling van het betwiste deel op te
schorten.
   Het college is tevens van mening dat
in de gewijzigde ontwerpregeling de
reikwijdte van de hierin opgenomen
maatregelen te zeer is beperkt. Als reden
hiervoor wordt genoemd de uitwerking
van een belangrijk uitgangspunt bij de
vaststelling van deze reikwijdte, het vin-
den van een balans tussen investerings-
kosten van aanbieders en het belang van
consumenten om in staat te zijn zich te
beschermen tegen onverwacht hoge tele-
foonrekeningen. Hierin zou het belang
van de consument in de ogen van het
college zwaarder kunnen wegen. In dit
opzicht zou juist de eerste ontwerprege-
ling beter voldoen, waarbij sprake was
van een verplichte tarief- en nummer-
melding en aanbieding van een moge-
lijkheid voor gebruiksbegrenzing bij alle
categorieën van nummers, en waarbij
deze verplichtingen alleen afhankelijk
waren van de hoogte van de tarifering.
In de gewijzigde ontwerpregeling zijn

deze verplichtingen niet op alle num-
mers in bepaalde categorieën van num-
mers van toepassing en is de bijzondere
toegang tot nummers meer leidend. Ove-
rigens is het niet zo dat tarief- en num-
mermelding en het bieden van mogelijk-
heden tot opschorting van betaling
uitsluitend van toepassing zijn bij num-
mers met bijzondere toegang; deze
plichten gelden bij alle nummers in de
reeksen 090x en 18xy.
   Het college wijst er op, dat in de afge-
lopen jaren het aantal klachten van
consumenten over misbruik van tele-
communicatiemiddelen in het algemeen
en onverwacht hoge telefoonrekeningen
in het bijzonder aanhoudend hoog is
geweest en dat zij daarom ervaart dat de
druk vanuit consumenten, consumenten-
organisaties en de politiek om hier
handhavend op te treden is toegenomen.
   Om de hierboven genoemde redenen
heeft het college er een voorkeur voor
dat de consument in alle gevallen
geïnformeerd wordt over het te bellen
nummer en het tarief hiervan en gebruik
kan maken van de gebruiksbegrenzin-
gen en de betalingsopschorting, zonder
een beperking tot specifieke vormen van
dienstverlening, of tot een, in de ogen
van het college, specifieke groep aanbie-
ders. Ik merk hierover het volgende op.
   De onderhavige ontwerpregeling
strekt er niet toe een ex ante vastgestel-
de groep aanbieders te adresseren, maar
richt zich op aanbieders die nu of in de
toekomst, toegang geven tot voor de
consument risicovolle dienstverlening.
De verplichtingen uit de regeling zijn op
alle aanbieders van elektronische com-
municatiediensten van toepassing indien
zij toegang bieden tot in de regeling
opgenomen categorieën van nummers.
Deze omvang van de groep van aanbie-
ders staat daarom niet vast en kan in de
loop der tijd toe- of afnemen.
   Eerder in deze toelichting zijn reeds
twee redenen genoemd waarom de reik-
wijdte van deze regeling beperkt is ten
opzichte van de wens van het college:
als eerste de eigen verantwoordelijkheid
van de consument die een grotere bete-
kenis heeft in situaties waarin er
bestaande mogelijkheden zijn om zich te
beschermen, en als tweede de proportio-
naliteit van de maatregelen, gelet op de
investeringskosten van aanbieders. De
onderhavige maatregelen hebben betrek-
king op het overgrote deel van de huidi-
ge consumentenproblemen. Voor wat
betreft het melden van tarieven is het
tevens van belang er voor te waken dat
dit afbreuk doet aan het gebruiksgemak
van telecommunicatiediensten. Indien
gekozen zou worden voor een systeem
waarbij de consument in alle gevallen
geïnformeerd zou moeten worden, zal
hij in veel situaties te maken kunnen
krijgen met een auditieve melding. Dit
kan als storend ervaren worden wanneer
bijvoorbeeld veelvuldig naar het buiten-
land of mobiel wordt gebeld en de

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 8



geldende tarieven daarbij bekend zijn bij
de beller. Het beschermende effect van
tariefmelding dient daarom in balans
gebracht te worden met het gebruiksge-
mak voor de consument. Tenslotte wijs
ik er nogmaals op dat in de toekomst de
werkingssfeer van deze regeling binnen
kort tijdsbestek aangepast zal kunnen
worden indien daartoe aanleiding bestaat.
   Op basis van de hiervoor genoemde
argumenten acht ik het vooralsnog niet
wenselijk de reikwijdte van deze rege-
ling te vergroten.

8. Bedrijfseffecten
De verplichtingen en verantwoordelijk-
heden die in deze regeling zijn opgeno-
men hebben in beginsel financiële
gevolgen voor de betreffende aanbie-
ders. In het navolgende wordt indicatief
op hoofdlijnen ingegaan op deze
financiële gevolgen.

8.1 Tarief- en nummermelding bij 090x
en 18xy nummers
Alvorens in te gaan op de gevolgen ten
aanzien van specifieke nummerreeksen
van deze regeling, kan het volgende in
zijn algemeenheid worden opgemerkt.
De kosten van te treffen voorzieningen
voor de door deze regeling beoogde
tarieftransparantie zijn afhankelijk van
enerzijds de mogelijkheden om tarieven
van individuele oproepen in een ‘real
time’ situatie te kunnen verwerken, en
anderzijds van de techniek die nodig is
om de meldingen te presenteren. Het
zwaartepunt van mogelijk noodzakelijke
investeringen ligt over het algemeen bij
het eerstgenoemde aspect omdat voor
tariefmelding voorafgaand aan een
oproep in sommige gevallen wijzigin-
gen in de opzet van signalerings- en
factureringssystemen vereist zijn. Met
name in situaties waarin sprake is van
roaming tussen mobiele netwerken zou-
den derhalve investeringen vereist
kunnen zijn. De kosten van een systeem
om tariefinformatie te presenteren aan
de beller zijn ten opzichte van het ver-
werken van tariefinformatie naar ver-
wachting relatief gering.
   In Nederland worden overigens reeds
sinds enige tijd op basis van
commerciële overwegingen door enkele
aanbieders van carrierselectiediensten
bepaalde vormen van directe tariefmel-
ding aangeboden, die zijn gebaseerd op
netwerkfunctionaliteiten.
   Er zijn verder geen eenmalige of struc-
turele administratieve lasten verbonden
aan deze maatregel omdat de betrokken
aanbieders in een daartoe ingericht sys-
teem op zeer eenvoudige wijze tarief- en
nummerinformatie zelf kunnen melden
of doorgeven aan aanbieders van elek-
tronische communicatiediensten.
   Ten aanzien van de transparantie van
tarieven en nummers van nummers in de
reeksen 0900, 0906, 0909 en 18xy
wordt een zorgplicht opgelegd aan aan-
bieders van openbare elektronische

communicatiediensten. Ik merk daarbij
op dat op grond van het eerdergenoem-
de voorstel tot wijziging van artikel 7.8
van de Telecommunicatiewet ook de
nummergebruikers van die nummers
een verantwoordelijkheid zullen krijgen
voor tarief- en nummertransparantie; de
eenzijdige verantwoordelijkheid op
basis van de zorgplicht voor aanbieders
van openbare elektronische communica-
tiediensten zal derhalve tijdelijk zijn.
Zoals eerder is aangegeven, heeft de
markt door het hanteren van een zorg-
plicht de nodige flexibiliteit om hierin
tegen zo laag mogelijke kosten te voor-
zien; immers, de feitelijke uitvoering
van de vereiste tarief- en nummermel-
ding kan gedaan worden door de partij
die daar vanuit technologisch oogpunt
het best toe in staat is: de aanbieder van
de elektronische communicatiedienst, de
nummergebruiker of een derde partij. Er
wordt daarmee volledig aangesloten bij
de bestaande praktijk van dienstverle-
ning op het gebied van telefonische
informatiediensten. In de praktijk wordt
bij spraakdiensten een auditieve tarief-
melding gegeven, en bij andersoortige
diensten een tekstuele melding van
tarief en nummer. In het eerste geval
vindt uitvoering plaats door de platfor-
maanbieder, in het tweede geval door de
nummergebruiker. De nieuwe maatregel
verandert in dit opzicht niet noodzake-
lijk het gedrag van de betrokken aanbie-
ders en vormt in dat geval dus voor deze
partijen geen nieuwe kosten.
   Het bellen vanaf mobiele toestellen
naar deze nummers vormt hierop geen
uitzondering. Bij het bellen vanaf een
mobiel nummer bestaat de mogelijkheid
om het geldende tarief bij benadering te
melden. De betrokken aanbieder kan
hier opteren voor het vermelden van
tarieven exclusief de mobiele verkeers-
kosten mits hij dit zo expliciteert in de
tariefmelding. Ook dit is thans gangbare
praktijk.
   Verder zij het volgende opgemerkt
over de kosten van systemen om de
bedoelde nummer- en tariefinformatie te
presenteren, indien een aanbieder van de
elektronische communicatiedienst er
voor zou kiezen de uitvoering van de
meldingen niet aan derden over te laten.
Ik wijs erop dat ingeval het technisch of
economisch niet haalbaar is om de beno-
digde functionaliteit te integreren in een
elektronisch communicatienetwerk of
-dienst, deze aanbieder de mogelijkheid
heeft om met gebruik van een voorzie-
ning voor gebruik in een randapparaat
de consument in staat te stellen num-
mer- en tariefinformatie over te bellen
nummers te verkrijgen. Dit kan bijvoor-
beeld van toepassing zijn bij datadien-
sten. De ontwikkeling van de benodigde
programmatuur voor computersystemen
is reeds, op initiatief van de markt zelf,
op gang gekomen. Aan de ontwikkeling

en beschikbaarstelling van een dergelij-
ke voorziening zijn naar verwachting
geen hoge investeringskosten verbonden.
   Tenslotte zij opgemerkt dat uitvoering
van de regeling wordt vereenvoudigd
doordat ten aanzien van oproepen die
vanuit het buitenland naar 090x num-
mers worden gedaan, het tarief en het
nummer niet te hoeven worden vermeld.

8.2 Tarief- en nummermelding bij overi-
ge nummers
Aan de op andere nummers dan 090x en
18xy nummers van toepassing zijnde
verplichtingen voor tarief- en nummer-
transparantie kan door de betreffende
aanbieders van elektronische communi-
catiediensten alleen invulling worden
gegeven met nieuwe technische voorzie-
ningen. Er is daarom gezocht naar een
balans tussen de noodzaak tot nieuwe
investeringen door deze aanbieders, en
het belang van de consument om ade-
quaat geïnformeerd te worden indien hij
naar een duur nummer belt.
   Ook bij andere nummers dan 090x en
18xy nummers bestaat de mogelijkheid
voor aanbieders van de betreffende
openbare elektronische communicatie-
diensten om, indien een geïntegreerde
voorziening in een netwerk of dienst
technisch of economisch niet haalbaar
is, een voorziening voor gebruik in een
randapparaat beschikbaar te stellen die
de betreffende meldingen kan verrich-
ten. Omdat het hier alleen om diensten
gaat die toegankelijk zijn via een num-
mer met bijzondere toegang, is het
belang van deze mogelijkheid naar ver-
wachting relatief groot. Verder bestaat
net als bij tariefmeldingen voor 090x en
18xy nummers de verplichting om aan
te geven dat het vermelde bedrag exclu-
sief de kosten van het gebruik van een
mobiele aansluiting is indien deze niet
zijn opgenomen in het vermelde bedrag,
en kunnen ten aanzien van oproepen die
vanuit het buitenland worden gedaan (in
gevallen van roaming met buitenlandse
netwerken) de meldingen bij alle tarie-
ven achterwege blijven.
   De kosten van tarief- en nummermel-
ding bij overige nummers zullen in
hoofdzaak betrekking hebben op tarief-
en nummermelding bij internationale
nummers. Deze vormen daarbij qua aan-
tal de belangrijkste categorie nummers.
De specifieke kosten die samenhangen
met de verwerking van tarieven van
internationale nummers zullen naar ver-
wachting niet hoog zijn. Over het alge-
meen zijn voor internationale nummers
voor vaste bestemmingen de tarieven
per land tot op zekere hoogte geünifor-
meerd. Ook op dit punt zijn dus naar
verwachting geen zeer ingrijpende wijzi-
gingen nodig in bestaande signalerings-
en factureringssystemen voor het
verwerken van real-time tariefinformatie.
   Tenslotte zij nog, gezien het gestelde
in paragraaf 5.1 over mogelijke toekom-
stige uitbreiding van de reikwijdte van

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 9



deze regeling, het volgende opgemerkt.
Het gaat hier om de mogelijkheden voor
tariefmelding bij bijvoorbeeld nummers
voor persoonlijke assistent-diensten
(084/087). Bij dergelijke nummers is
sprake van terminerende IN-platforms
die de dienstverlening bij deze nummers
faciliteren. De mogelijkheden die deze
IN-platforms bieden voor directe tarief-
melding zijn vergelijkbaar met die van
IN-platforms voor het termineren van
verkeer naar betaalde 090x en 18xy
nummers. Dat geldt ook voor de beno-
digde interoperabiliteit tussen termine-
rende netwerken en originerende
netwerken. Deze mogelijkheden zijn in
de praktijk al aanwezig. De verwachting
is dan ook dat hier geen ingrijpende wij-
zigingen in de gebruikte technologieën
noodzakelijk zullen zijn.

8.3 Gebruiksbegrenzingen
De in deze regeling opgenomen plicht
tot het aanbieden van een vorm van
gebruiksbegrenzing kan leiden tot tech-
nische aanpassingen van de openbare
telefonienetwerken. Daarbij zij wel
opgemerkt dat voor een dergelijke voor-
ziening redelijke kosten in rekening
gebracht kunnen worden bij de consu-
ment.
   De hoogte van mogelijk te maken kos-
ten varieert naar verwachting sterk tus-
sen netwerken. Door het voorleggen van
meerdere opties voor uitvoeringsvormen
wordt de nodige flexibiliteit geboden
zodat iedere aanbieder van de openbare
telefoondienst een voor zijn netwerk
gepast systeem kan implementeren. Het
beeld hierbij is dat implementatiekosten
beperkt kunnen zijn.
   Er zijn enkele aanbieders van openba-
re mobiele telefonie en ten minste één
aanbieder van vaste telefonie in Neder-
land die reeds de functionaliteit aanbie-
den om de hoogte van een factuur over
een bepaalde tijdsperiode, vooraf te
begrenzen. In andere Europese landen,
waaronder België, hanteren enkele aan-
bieders van vaste telefonie bij bepaalde
categorieën van nummers limieten aan
de verbindingsduur. Deze ontwikkelin-
gen zijn gestoeld op commerciële over-
wegingen en geven aan dat implementa-
tie in beginsel goed mogelijk is.
   Gebruiksbegrenzingen voor datadien-
sten kunnen verder, analoog aan het
regime voor tariefmelding, aangeboden
worden via een voorziening voor
gebruik in een randapparaat. De investe-
ringskosten hierbij zijn zoals eerder
beargumenteerd naar verwachting niet
hoog. Deze mogelijkheid kan van
belang zijn voor een aanbieder die er
voor kiest een specifieke voorziening
aan te bieden voor het begrenzen van
datadiensten in plaats van het aanbieden
van een mogelijkheid tot het begrenzen
van de gehele elektronische communica-
tiedienst.

Artikelsgewijs

Onderdeel A
Aan artikel 1 wordt een nieuwe definitie
toegevoegd. Een nummer met bijzonde-
re toegang voldoet aan de definitie
indien het een nummer betreft uit het
nummerplan of een internationaal num-
mer, dat voor toegang gebruik maakt
van een voor dat nummer specifieke
voorziening in een randapparaat van de
eindgebruiker, welke wordt aangeboden
door een aanbieder anders dan een aan-
bieder van een openbare elektronische
communicatiedienst die eindgebruikers
toegang verschaft tot nummers uit het
nummerplan of internationale nummers.
   Thans behoren tot de hier bedoelde
aanbieders in ieder geval aanbieders van
openbare telefoondiensten en carrierse-
lectiediensten, en verder ook aanbieders
van op pakketgeschakelde transmissie-
technieken gebaseerde telefonie, voor
zover zij nummers uit het nummerplan
of internationale nummers aankiesbaar
maken.
   De bedoelde voorziening betreft bij-
voorbeeld software aangeboden door
een andere partij dan de aanbieder van
de openbare telefoondienst en die is
geïnstalleerd op een computersysteem
van de eindgebruiker, en waarmee de
toegang wordt geboden tot een bepaalde
vorm van inhoudelijke dienstverlening.
Dit kan bijvoorbeeld de toegang tot
muziek, informatie of erotiek zijn.

Onderdeel B
In artikel 2.5, tweede lid, onderdeel a,
van de Regeling universele dienstverle-
ning en eindgebruikersbelangen wordt
de uitzonderingssituatie voor de omstan-
digheden waaronder aanbieders van
openbare telefoondiensten tot afsluiting
van dienstverlening kunnen overgaan
indien de consument zijn rekening
geheel of gedeeltelijk niet betaalt, gewij-
zigd. De uitzonderingssituatie dat sprake
moet zijn van aanhoudend te laat of
gedeeltelijk betaalde rekeningen wordt
geschrapt. Dit houdt in dat ook indien
een consument een langdurig of herhaal-
delijk probleem heeft met een deel van
de factuur de aanbieder van de openbare
telefoondienst niet tot afsluiting van de
dienstverlening over kan gaan. Hierdoor
wordt de consument beter beschermd
tegen afsluiting van de normale tele-
foondienst. Het blijft de aanbieder van
de openbare telefoondienst overigens
wel toegestaan om in dat geval de aan-
kiesbaarheid van de probleemcategorie
voor de betreffende abonnee geheel of
gedeeltelijk te beperken.

Onderdeel C
Het eerste lid van het nieuwe artikel
3.2a bepaalt dat aanbieders van openba-
re elektronische communicatiediensten
er zorg voor dienen te dragen dat de
tarieven per minuut of per oproep, met,
indien dit van toepassing is, de vermel-

ding dat het genoemde tarief exclusief
een aanvullend verkeerstarief is, van
nummers in de reeksen 0900, 0906,
0909 en 18 die door hen bij de consu-
ment in rekening worden gebracht,
voorafgaand aan de aanvang van de
oproep worden vermeld. Tevens moeten
zij er zorg voor dragen dat het nummer
voorafgaand aan de oproep wordt
gemeld, met dien verstande dat hieron-
der ook wordt verstaan de situatie waar-
in een nummer handmatig wordt
aangekozen middels een draaischijf,
toetsen of symbolen die alfanumerieke
karakters weergeven en daarvoor dus
vooraf bekend moet zijn bij de beller.
   Dit onderdeel van deze regeling geldt
in ieder geval voor aanbieders van open-
bare telefoondiensten en carrierselectie-
diensten, en verder voor aanbieders van
op pakketgeschakelde transmissietech-
nieken gebaseerde telefonie, voor zover
ook deze aanbieders nummers in de
reeksen 0900, 0906, 0909 en 18 aankies-
baar maken.
   Het gaat hier om een zorgplicht tot het
kosteloos bieden van een vorm van
directe tarief- en nummermelding, dat
wil zeggen het melden van het op dat
moment geldende tarief voorafgaand
aan de oproep naar een nummer. De
tariefmelding heeft alleen betrekking op
tarieven die direct gekoppeld zijn aan
een nummer (zoals een starttarief voor
de verbinding, een tarief per minuut, of
een tarief per oproep). Verder wordt in
de regeling, voor zover het gaat om
nummers die toegang geven tot informa-
tiediensten, een onderscheid gemaakt
tussen het tarief van de informatiedienst
en het verkeerstarief. Indien van toepas-
sing, moet vermeld worden dat het
genoemde tarief exclusief een aanvul-
lend verkeerstarief is.
   In het tweede lid is bepaald dat aanbie-
ders van openbare elektronische com-
municatiediensten ten aanzien van ande-
re categorieën van nummers met
bijzondere toegang uit het nummerplan
dan de reeks 090x, geografische num-
mers en de reeks 067abcd, er zorg voor
dienen te dragen dat voorafgaand aan de
aanvang van de oproep het tarief en het
nummer dat wordt opgeroepen, worden
vermeld.
   Op grond van het derde lid moeten
aanbieders van openbare elektronische
communicatiediensten ten aanzien van
internationale nummers waarmee toe-
gang wordt verschaft tot nummers met
bijzondere toegang, voorafgaand aan de
aanvang van de oproep het tarief en het
nummer dat wordt opgeroepen, vermel-
den op een wijze analoog aan de hierbo-
ven beschreven verplichtingen.
   Dit artikel richt zich in beginsel niet
tot een aanbieder van internettoegang
die gebruik maakt van een nummer (en
dus zelf nummergebruiker is). Dit kan
bijvoorbeeld een gebruiker van een
090x nummer zijn die via dat nummer
toegang verschaft tot internet (dus een

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 10



vergelijkbare dienst als welke een via
een 067abcd nummer kan worden aan-
geboden), maar waarbij deze dienst via
de telefoonnota van de aanbieder van de
telefoondienst wordt afgerekend. De
eerstgenoemde is weliswaar een aanbie-
der van een elektronische communica-
tiedienst maar voldoet niet aan het
criterium dat hij zelf de kosten van het
gebruik van het nummer in rekening
brengt bij de eindgebruiker.
   Aanbieders kunnen volstaan met het
aanbieden van een voorziening voor
gebruik in een randapparaat die de mel-
dingen als bedoeld in het eerste, tweede
en derde lid verricht.
   Daarbij kan in ieder geval worden
gedacht aan inbelnummers voor via het
internet aangeboden informatiediensten.
Een voorziening in een randapparaat
kan daarbij programmatuur zijn die de
consument op zijn computersysteem kan
installeren en die automatisch wordt
ingeschakeld zodra een verbinding met
een analoog modem wordt gelegd met
een telefoonnummer. De aanbieder
dient, indien hij voor deze voorziening
opteert, de consument schriftelijk of
elektronisch te berichten over de
beschikbaarheid van een dergelijke
voorziening en te vermelden dat hij
daarmee invulling geeft aan de hem
opgelegde verplichting tot tarieftranspa-
rantie. Indien de consument dan geen
gebruik maakt van die voorziening,
heeft de aanbieder wel voldaan aan de
(zorg)plicht die op grond van het eerste,
tweede of derde lid op hem rust.
   De genoemde (zorg)plichten tot het
melden van tarieven en nummers zijn
niet van toepassing op oproepen die van-
uit het buitenland worden gedaan. Dit

geldt voor oproepen vanaf zowel vaste
als mobiele aansluitpunten en dus ook in
roaming situaties.
   Het zesde lid tenslotte bepaalt dat voor
de tarief- en nummermeldingen en voor
de voorziening voor gebruik in een rand-
apparaat geen kosten bij de consument
in rekening mogen worden gebracht en
dat de bedoelde meldingen ondubbelzin-
nig en duidelijk leesbaar of verstaanbaar
moeten zijn.

Onderdeel D
Artikel 3.4 verplicht aanbieders van
openbare elektronische communicatie-
diensten die eindgebruikers toegang
verschaffen tot nummers met bijzonder
toegang, voor zover nummers uit het
nummerplan en internationale nummers,
en uitgezonderd geografische nummers
en 067abcd nummers, een voorziening
te bieden aan de consument om het
gebruik van deze nummers vooraf op
eigen initiatief te kunnen begrenzen. De
limitering betreft daarmee niet alleen de
dienstverlening van de aanbieder zelf,
maar ook dienstverlening van derden die
door deze aanbieders worden gefactu-
reerd. De voorziening voor het begren-
zen van deze diensten dient één van de
in de onderdelen a tot en met d opge-
somde kenmerken te hebben. Onderdeel
a betreft een mogelijkheid voor de con-
sument om bij zijn aanbieder een maxi-
mum verbindingsduur in te stellen voor
een oproep. Onderdeel b betreft een uit-
voeringsvariant die de consument de
mogelijkheid biedt een tarief in te stel-
len waarbij oproepen naar een nummer
met een hoger tarief dan het eerstge-
noemde tarief niet mogelijk is. Onder-
deel c betreft het kunnen instellen van

een maximum aan de kosten van een
oproep. Onderdeel d tenslotte, betreft
een uitvoeringsvariant waarbij een
maximum bedrag is in te stellen voor de
totale kosten van het bellen over een
bepaalde periode.
   In het tweede lid wordt bepaald dat
aanbieders redelijke kosten voor deze
dienstverlening bij de consument in
rekening kunnen brengen.

Onderdeel E
Artikel 3.5a bepaalt dat aanbieders van
openbare telefoondiensten, carrierselec-
tiediensten en overige elektronische
communicatiediensten die toegang ver-
schaffen tot nummers uit de reeks 090x
of uit de reeks 18xy uit het nummerplan
of tot andere nummers dan 090x num-
mers met bijzondere toegang uit dit
nummerplan uitgezonderd geografische
nummers en 067abcd nummers, alsmede
internationale nummers met bijzondere
toegang, de plicht krijgen de consument
de mogelijkheid te bieden de betaling
van een betwist deel van de rekening dat
betrekking heeft voornoemde nummers
onder bepaalde omstandigheden op te
schorten.
   Op grond van het tweede lid duurt de
plicht tot het bieden van de mogelijk-
heid van opschorting van de betaling
voort indien de consument een geschil
aanhangig maakt bij een op grond van
artikel 12.1 van de wet erkende geschil-
lencommissie binnen de door die
geschillencommissie gehanteerde ter-
mijn en de consument zijn aanbieder
hiervan op de hoogte stelt.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 14 juni 2006, nr. 113 / pag. 12 11


